*Original Cl. n. 14 (A). — Deutsche Übersetzung von 1586 Cl. Ppurk. 27 (B). — \* Cl. J. pag. 274.* 30

*An Pergamentstreifen hängen zwei Siegel: 1. Domscholaster Heinrich (n. 30). 2. Archidiacon Dietrich (n. 25).*

[E]go<sup>a)</sup> Elisabet relicta quondam Henrici militis de Trothvsvn notum facio universis presentes literas intuentibus, quod ego sana et incolomis corpore in remedium anime mee possessiones sitas in villa Helfrazchile Basiliensis diocesis, que quidem<sup>b)</sup> possessiones se ad tria lunadia et X jugera extendunt, quas etiam Rv̄dolfus, Henricus et V̄l[ricus] fratres de Helfratskúlich, item Rv̄dolfus filius banwardi et Conradus banwart de villa predicta 35

146. a) stete *A.*, o) Cfrade *A.*, p) erzebriester *A.*, q) Erkenurid *A.*, r) Tamphivn *A.*, s) Krafter *A.*, t) Diethelm *A.*, u) Kvehimeister *A.*, v) geschriben *A.*, w) der *A.*, x) schultheise *A.*, y) Wilhelm *A.*, z) Niclaus *A.*, aa) phister *A.*, bb) Trvteli *A.*, cc) linweter *A.*, dd) vilseclich *A.*, ee) hie vor geschriben *A.*

147. a) Die Ecke des Pergamentes ist abgerissen. b) quidam in *A.*

pro certo censu videlicet XXIII quartalium divisim siliginis et avene annis  
 singulis solvendorum et diucius et sepius mihi solutorum excoluerunt, que  
 etiam possessiones ad me jure proprio pertinebant, abbatisse et conventui  
 sancte Clare nomine ipsius ecclesie secundum jus et bonam consuetudinem  
 5 civitatis Basiliensis libere contuli, dedi et tradidi perpetuo possidendas. Testes  
 autem, qui interfuerunt, sunt hii: dominus Henricus scolasticus Basiliensis,  
 Dietricus in Fine, Wernherus Scularii canonici Basilienses, item Otto Scularius,  
 Conradus Monachus, Conradus de Reno, Berchtoldus Vicedominus et Wern-  
 herus de Raperc milites et alii quamplures fide digni. In cujus rei testi-  
 monium, quia sigillum proprium non habeo, sigillis domini Henrici scolastici  
 10 et Dietrici de Fine canonicorum supradictorum usa sum presentibus et  
 contenta. Actum et dat. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CLXXXIII, v. nonas octobris,  
 ante domum Dietrici in Fine predicti. Nos H[enricus] scolasticus et Dietricus  
 in Fine canonici Basilienses in testimonium premissorum et ad petitionem  
 15 Elisabeth memorate sigilla nostra presentibus duximus appendenda.

148. *Konrad Ackermannu schenkt dem Johanniterhause in Basel  
 Güter zu Blotzheim und empfängt sie von ihm zu Erbe gelichen; an  
 ihrer Stelle erhält er früher geschenkte ebendort gelegene Güter zu-  
 rück und verkauft diese dem Domsänger Erchenfrid; Erchenfrid  
 20 schenkt sie dem Kloster Olsberg, und dieses leiht sie wieder dem  
 Konrad Ackermann zu Erbrecht. Basel 1274 Oktober 27.*

*Original im StA. Aarau, Olsberg n<sup>o</sup> 85 (A).*

*An Pergamentstreifen hängen zwei Siegel: 1. Erzpriesterlicher Official  
 (n<sup>o</sup> 38). 2. Johanniterhaus Basel, zerbrochen (n<sup>o</sup> 85).*

25 Nos officialis curie archidyaconi Basiliensis omnibus presencium inspec-  
 toribus intimamus, quod in presentia nostra constitutis . . . commendatore  
 domus Basiliensis Hospitalis sancti Johannis Ierosolimitani et Chünrado dicto  
 Ackerman, qui possessiones ad quantitatem XIII jugerum et ad quantitatem  
 prati volgo dictam manewerch in villa Blazhein, videlicet zer Liehs pach\*)  
 30 juger et dimidium, ze Wannendal unum juger apud pueros domini Ottonis  
 de Blazhein, item in via que dicitur Bús weg duo jugera apud predictos  
 pueros, item in alia zelige vor dem Holen wege unum juger apud Chünradum  
 dictum an dem Velde, item in Bezelinis grunde an der Ancwande unum  
 juger, item in superiori monte Scheggenberge juxta dominas de Blazhein  
 35 III<sup>er</sup> jugera, quorum tercia pars est dominarum de Olesberg, item in inferiori  
 Scheggenberge duo jugera apud predictas dominas de Blazhein, item pra-  
 torum unum manewerch in Ringolzwilr apud predictas dominas de Blazhein,  
 item an deme Stène tria jugera agrorum apud dominum Nycolaum de Titens-  
 hein, item an dere Ebenöte terciam partem jugeris ante juger domine Guoten,  
 40 a predicta domo Basiliensi, cui proprietatem contulerat, jure hereditario pro  
 censu III<sup>er</sup> denariorum annuatim solvendorum possidebat, dictus Ackerman

148. a) Liehs pach auf Rasur in A.

Urkundenbuch der Stadt Basel. II.

curiam suam in Blazhein et agrum dictum vor dem Hove<sup>b)</sup> in predictam domum Hospitalis eorum nobis presente . . commendatore et recipiente donationem contulit hoc modo, ut proprietas curie ad Hospitale sancti Johannis pertineret, sed hereditario jure ad dictum Ackerman ac heredes suos pro 5 III<sup>o</sup> denariorum eensu annuo possideretur, prenotate vero possessiones libere cum pleno jure directi et utilis domini ad ipsum Ackerman devolverentur. Demum sepedicte possessiones per eundem C[h]ünradum dictum Ackerman venerabili viro E[ri]kenfrido] cantori Basiliensi pro viginti libris monete Basiliensis vendite sunt hoc modo et donate monasterio in Olsberg per eundem . . cantorem, ut sepe dicto Ch[un]rado] Ackerman, filio suo C[h]ünrado] 10 et aliis heredibus ipsorum jus enphiteoticum sive hereditarium sub censu trium vicdezellarum spelte et unius siliginis annuatim solvendis per unum tantum, etiam si plures essent heredes, et honorario duodecim denariorum solvendo ad mutationem manus competere dinoseatur. Unde in signum ejus, quod nichil gestum sit in lesionem domus Hospitalis sancti Johannis, sed 15 quod meliores possessiones in loco priorum possessionum sunt subrogate, et quod autoritas nostra premissis omnibus intervenit, neenon quod sigillum preceptoris Hospitalis sancti Johannis per Alamaniam diligentia et sollicitudine fratrum domus Basiliensis et predicti C[h]ünradi], cujus omnia bona cantori<sup>c)</sup> sunt obligata, quousque consensus interveniet preceptoris, apponi 20 presenti litere procuretur, sigillum curie archidiaconi Basiliensis huic karte dedimus appendendum. Datum Basile, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII, in vigilia apostolorum Simonis et Jude. Nos preceptor<sup>d)</sup> Hospitalis sancti Johannis per Alamaniam et nos . . commendator domus Basiliensis in signum consensus sigillamus literam presentem. 25

**149.** Johannes de Vrhein miles *schenkt dem Kloster Lützel ein Grundstück in Michelbach. Unter den Zeugen: Frater Henricus lector Predicatorum Basiliensium, frater Henricus dictus de Loufenberg ejusdem ordinis, frater Chono magister de Atmswilr, dominus Petrus dictus Albedo custos sancti Petri, Hugo Bawalaris, Weruherus dictus Vuehz eives Basiliensens.* — In cujus rei testimonium presentem paginam sigillis mei ac iudicum Basiliensium eis tradidi sigillatam. 30

Basel 1274 November 27.

Original im BA. Kolmar, Lützel n<sup>o</sup> 72 (A).

Beide (an Pergamentstreifen hängenden) Siegel fehlen.

**150.** Domdecan Konrad *entscheidet den zwischen dem Johanniterhaus und den Erben Ulrichs, Custos zu St. Peter, über Güter zu Hünigen schwebenden Streit.* 35

Basel 1274 November 28.

Original Pt. n<sup>o</sup> 53 (A). — Abschrift in Pt. H. fol. 13 n<sup>o</sup> 6 (B).

An Bändern hängen drei Siegel: 1. Domstift (n<sup>o</sup> 18). 2. Domdecan Konrad (n<sup>o</sup> 23). 3. Johanniter-Vicepreceptor (n<sup>o</sup> 83). 40

148. b) et agrum hie Hove von gleicher Hand überschrieben in A. c) cantori corrigiert aus cantoris in A. d) preceptor von gleicher Hand überschrieben in A.

Cünradus decanus Basiliensis universis presentium inspectoribus salutem et noticiam subscriptorum. Noverint universi, quos id nosse fuerit oportu-  
 5 quod, eum inter . . . commendatorem et fratres sacre domus Hospitalis Iero-  
 solimitani extra muros Basilienses ex una parte et inter quinque personas,  
 videlicet Ludewicum canonicum ecclesie sancti Petri Basiliensis, Mehtildim  
 uxorem Wernheri dicti Weherer, Irmendrudim uxorem Henrici villici, Mar-  
 10 garetam et Conradum fratrem suum heredes Ulrici bone memorie custodis  
 quondam ecclesie sancti Petri predictae, ex parte altera super quibusdam pos-  
 sessionibus sitis apud Huningen, quas predictus custos a predicta domo  
 tenuit, questio fuisset suborta super eo, quod prenotati heredes memoratas  
 possessiones contendebant ad se pro censu consueto et jure hereditario per-  
 15 tinere, prelibatis autem commendatore et fratribus asserentibus e converso  
 dietas possessiones domui sue libere vacare de jure, et tandem post multa,  
 cum in forma iudicii aliquandiu disceptarent, nobis et aliis viris providis  
 mediantibus de partium consensu, accedente quoque consensu venerabilis  
 20 viri fratris Berngeri de Löfen prioris sive magistri supradicti Hospitalis per  
 Alamaniam, supradicta questio sopita extitit in hunc modum, quod commen-  
 dator, qui pro tempore preerat predictae domui, supranominatis quinque per-  
 sonis unicuique septem solidos usualis monete in festo beati Martini, quam-  
 25 diu vixerint, persolvat singulis annis, et unoquoque decedente ab illis predictus  
 commendator et domus absoluta erit a solutione septem solidorum, qui decedentem  
 contingebant, et omnibus decedentibus ab universa pensione libera  
 et absoluta erit domus supradicta. Et sic sepefati heredes juri suo, si quod  
 30 eis in predictis possessionibus competebat vel competere videbatur, renun-  
 ciaverunt et domum prelibatam in possessionem miserunt dietorum bonorum  
 vacuam et quietam. Acta sunt hec in stupa mea, III. kl. decembr., in pre-  
 sentia domini Diethelmi dicti Gôli canonici majoris ecclesie Basiliensis, domini  
 35 Conradi decani ecclesie sancti Petri predictae, domini Petri eustodis et Bur-  
 chardi scolastici ejusdem ecclesie, domini Johannis de Liestal plebani in  
 Munzach, fratris Petri de Ehenhein tunc commendatoris predictae domus necnon  
 confratrum suorum videlicet fratris Henrici sacerdotis, fratris Rodolfi dyaconi  
 de Colonia, fratris Conradi de Ramstein, fratris Ulrici de Sehuphen et fratris  
 40 Burchardi de Vriken, item domini Diethelmi fratris mei et domini Johannis Ro-  
 bari militum Basiliensium\*) aliorumque fide dignorum, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIIII.  
 Nos Conradus decanus ecclesie Basiliensis prenotatus rogatu ambarum partium  
 sigillum nostrum et capituli Basiliensis in testimonium premisorum presen-  
 45 tibus duximus appendendum. Nos vero Berngerus prefatus, ut ea, que  
 dedimur appendendum. Et sciendum, quod prefata Margareta una coheredum  
 supradicti Ulrici bone memorie custodis sancti Petri memoratis fratribus  
 sacre domus Hospitalis Ierosolimitani extra muros Basilienses vendidit pen-  
 sionem septem solidorum, qui eam contingebant, ut supra extitit memoratum.<sup>b)</sup>

150. a) militibus Basiliensibus .A. b) Der ganze Schlussatz Et sciendum bis memoratum  
 von anderer jedoch gleichzeitiger Hand geschrieben in A.

**151.** *Bertha, Witwe des Lutold Gessler von Rufach, schenkt dem Kloster Klingenthal Reberge zu Suntheim unter Vorbehalt lebenslänglicher Nutznießung. — 1274 Dezember 25 — 1275 September 23.*

*Original Kl. n° 64 (A).*

*Auf der Rückseite von einer Hand des 13. Jh.: De rebus Lütoldi quondam Gesselerini.*

*An einem Bande hängt das Siegel von Rufach (n° 142).*

Ego Berta vidua relicta quondam Lutoldi civis Rubeacensis dieti Gezelhers notum facio universis, quod ego sana et bona deliberacione prehabita pro remedio anime mee et predieti mariti sex seados vinearum sitos in banno et villa Suntheim iuxta fossatum in Wrmulchein contuli libere priorisse et collegio sororum de Clingendal donaacione inter vivos faeta ex testamento. Usumfructum quamdiu vixero mihi retinui ad vite presentis necessitatem sub annuo censu sex solidorum prelibatis sororibus in anniversario prefati Lutoldi pro pietanea persolvendo, nee donaacionem predictam revocaro vel inmutare potero eirea prolem vel aliquem heredem. Insuper sciendum, quod post mortem meam\*) pretaetos sex seados prelibate sorores de Clingendal suis usibus applicabunt hae condicione apposita, quod in utroque anniversario videlicet meo et Lutoldi quondam mariti mei priorissa perpetuo providebit conventui in decem solidatis piseium. Testes: Bertoldus filius meus, Fridericus in den Werde, Billungus, Sigilinus, Sifridus frater ejusdem, Henricus Tesselman. Aeta sunt hee anno domini M<sup>CC</sup>XX quinto, h) indictione tertia. In hujus rei testimonium firmitatemque perpetuum instrumentum hoc publicum confectum est et sigillo civium Rubeacensium contra futurorum eventus casuum roboratum.

**152.** *Der Leutpriester in Klein-Basel gestattet dem Kloster Klingenthal, sich in seiner Pfarrei anzusiedeln. Basel 1274 —*

*Original Kl. n° 57 (A). — Deutsche Übersetzungen des 16. Jh. in Kl. S. fol. 86<sup>v</sup> und von Wurstisen in WCD. fol. 24.*

*Wackernagel 2, 360 n° 6 nach A.*

*An einem Bande hängt das Siegel des Archidiacons Peter (n° 26).*

Venerabilibus ac devotis in Christo . . priorisse et conventui sororum in Klingental sub cura fratrum Predicatorum degentium P[etrus] archidiaconus Basiliensis et plebanus in ulteriori Basilea sinecram in domino caritatem. Etsi omnem religionem affectuosis studiis amplectamur, specialem tamen devoicione ad ea, que nobis novimus profutura, eo ferventiori desiderio ferimur, quo per vestra studiosa preeamina, quibus sanctitatis merita suffragantur, apud deum fiducialem speramus abolicionem peccaminum eum reconciliatione divina nos misericorditer obtinere. Eapropter deum pre oculis habentes tenaei memoria retinemus, qualiter illustrissimus dominus R[udolfus]

151. a) meam von gleicher Hand überschrieben in A. b) Lücke im Text in A.

dei gracia Romanorum rex et semper augustus nos dignanter interpellare voluit, cujus preces apud nos, ut dignum est, obtinent vim precepti, quatinus vestrum collegium in nostram parrochiam Basilee trans Renum Constanciensis dyocesis favorabiliter recipere curaremus receptasque fovere, accedentibus ad hoc precibus dilectorum in Christo fratrum Predicatorum Basiliensium, quibus nos familiaritatis vinculo tenerius obligamur. Sicut tunc annuimus et promissimus sponsione vocali, sic etiam nunc promissa effectivè complentes vos ad dictam nostram parrochiam sollempniter invitantes concedimus presentium per tenorem, ut cum vobis fuerit oportunum sive cum conventu toto vel in parte, prout vobis videbitis expedire, venire possitis, claustrum edificare, ecclesiam construere ac alias officinas erigere, que vestris noveritis conmodis et profectibus oportunas, et vestri capellani, qui pro tempore fuerint, vobis divina celebrent secundum vestram consuetudinem approbatam. In cujus rei testimonium nostrum sigillum duximus presentibus apponendum.

Actum et datum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIIII.

**153.** Hartmannus de Baldegga burgravius de Rinwelden, advocatus Basiliensis et procurator R[udolfi] dei gracia Romanorum regis *nunnt* *Abtissin und Convent von Steinen in der Au in seinen Schirm.*

*Luzern 1275 Januar 7.*

*Kopp 21, 729 nr 23 nach dem Original in Schwyz. — Tschudi 1, 182.*

**154.** *Der Bäcker Heinrich Münch verkauft dem Kloster Olsberg Güter in Blotzheim und empfängt sie wieder zu Erbe.*

*Basel 1275 Januar 14.*

*Abschrift des 18. Jh. im StA. Aarau, Olsberger Copialbuch 1, 88 (1).*

Judices Basilienses universis presentium inspectoribus salutem in domino Scire volumus universos, quod constitutus coram nobis Henricus dictus Münch panifex civis Basiliensis possessiones suas sitas in banno ville Blotzen, videlicet in loco, qui dicitur zer Liespach unum juger et dimidium, item duas petias que fuerunt unum juger in duobus locis zem Holderlin et duas partes unius manwerch prati siti in Klingeltzwiler, quas quidem possessiones dicebat ad ipsum pleno jure proprietatis liberar et vacuas pertinere, venerabilibus in Christo Agnese abbatisse et conventui de Olsperg Cisterciensis ordinis, Basiliensis dyocesis, pro novem libris Basiliensibus vendidit, tradidit et in corporalem possessionem misit accedente consensu et voluntate uxoris et liberorum suorum, qui easdem possessiones sponte ac voluntarie coram nobis libere resignarunt, renunciantes simul exceptioni non numerate pecunie, doli mali et in factum et omni auxilio juris canonici et civilis, per quod dicta venditio possit aliquatinus impediri. Item sciendum est, quod eadem abbatisa nomine suo et conventus predictas possessiones prefato Henrico pro censu annuo duarum vierden cellarum spelte, quas Basilee ad domum dicti monasterii sub dampno et periculo suo presentare debet, concessit jure

hereditario possidendas ita, quod in mutatione manus duo capones nomine honorarii, quod vulgo dicitur erschatz, dicto monasterio exsolvantur. In cujus rei testimonium presentem litteram ad petitionem utriusque partis duximus sigillandam. Actum Basilee, anno domini MCCLXXV, crastino beati Hilarii.

5

**155.** *Meister und Rat von Basel schliessen mit Meister und Rat von Strassburg Waffenstillstand.* Basel 1275 Januar 18.

*UBStr. 2, 24 n° 39 nach dem Original im Stadtarchiv Strassburg.*

Viris honorandis prudentibus et discretis . . magistro et consulibus Argentinensibus . . magister et consules Basilienses salutem, obsequium et amorem . . Cipientes omnes questionum articulos inter vos et cives vestros ex una et nos et civitatem nostram motos ex parte altera fine amicabile terminari et vobiscum in veram et perpetuam ex affectu amicitiam reformari, treugas fideles sine dolo quolibet observandas vobiseum et cum omnibus civibus Argentinensibus ex parte nostri et omnium, qui nostro districtui sunt subjecti, usque ad octavam pasche proximam presentibus confirmamus, transmittentes vestre circumspectioni has patentes litteras super confirmatione earundem treugarum confectas universitatis nostre sigilli munimine roboratas. Datum in consilio nostro Basilee, anno domini MCCLXXV, XV. kalendas februarii.

**156.** *Gertrud, Witve des Ritters Konrad vom Kornmarkt, schenkt dem Domstift, dem Predigerkloster und dem Richard von Dale Güter in Klein-Basel und erhält sie wieder auf Lebenszeit geliehen.* — 1275 Januar 28.

*Original Ds. 1, 15 (A).*

*Von drei an Bändern hangenden Siegeln noch erhalten: 1. Domstift n° 18). 2. judices n° 34).*

In nomine domini amen. Judices Basilienses universis et singulis presentium inspectoribus salutem et noticiam scripturarum. Constituta coram nobis Gerdrudis vidua relicta quondam bone memorie Chvnradi militis in dem Kornmargete Basiliensis civitatis, cum esset compos mentis, matura annis, liberam rerum suarum habens administrationem, gratia illius a quo sancta procedunt desideria inspirante, terrenis eclesia caducis permanentia sapienter desiderans comparare, Christum in bonis suis temporalibus successorem sibi liberalitate propria utpote non coacta nec ab aliquo circumventa, coheres cupiens fieri regni dei, instituit et heredem. Bona igitur huic instrumento inserta in anime sue et progenitorum suorum, a quibus ad ipsam eadem successive justo devoluta sunt titulo, salutem atque remedium ad pios usus converti donatione inter vivos facta ex testamento taliter ordinavit. Quartam partem ipsorum bonorum legavit ecclesie beate Marie virginis gloriose in Basilea innuens per hoc argumento probabiliter rationabiliter et offensus, quod ad ipsius se recognoscat dominium pertinere; quartam etiam

partem religiose domui venerabilium in Christo virorum fratrum ordinis  
 Predicatorum juxta muros Basilienses tradidit et donavit; duas vero partes,  
 hoc est medietatem bonorum pretactorum, usa spiritu sapientie salutaris dedit  
 et assignavit fratri Richardo de Dal sub professione discipline regularis in  
 5 ordine Predicatorum sanctis operibus insistenti tamquam suo consanguineo  
 et alumpno pro libris divinis ad ipsius fratris Richardi spirituales edificacionem  
 in predicto ordine, prout rei deposcit utilitas, comparandis. Si vero  
 prelibatus frater morte preventus predicta superstite vel etiam premortua  
 donatrice viam universe carnis ingressus fuerit, bona sibi legata seu libros  
 10 vel pretium librorum fratres ordinis Predicatorum predictae domus ex integro,  
 sicut ipsa donatrix instituit, suis usibus applicabunt. Verumtamen, ne tam  
 pia provide facta donatio videatur ingrata, quod absit, ab hiis, quibus facta  
 est ipsius legatio, reputari, nos decanus et capitulum Basiliensis ecclesie  
 et nos prior et fratres ordinis Predicatorum domus predictae Gertrudi prefate  
 15 in bonis ipsis bona et libera voluntate permittimus usufructum, quem ad vite  
 presentis sustentacionem necessariam humiliter sibi petiit assignari. Posses-  
 siones autem, quas prelibata G[ertrudis] legavit, cum omnibus juribus et  
 attinentiis et censibus quesitis et inquirendis, site sunt in ulteriori Basilea  
 infra muros et extra muros. Et hec persone de eisdem possessionibus sub-  
 20 scriptum tenentur solvere censum: uxor domini H[einrici] militis dicti Clerici  
 XVI solidos et VIII pullos; H. Kerlin VI solidos, I pullum; Lace VI solidos,  
 VI denarios, III pullos; Johannes de sancto Martino V solidos, III pullos;  
 Gezirbi et Nicholaus Steinlin VIII solidos, III pullos; Johannes Meger Ch[on]e  
 III solidos, II pullos; Wer[nherus] monetarius XVII denarios, I pullum; civis  
 25 de Rosa XXX denarios, I pullum; Bur[chardus] faber III solidos, I pullum;  
 Wiener II solidos, II denarios et II pullos; Heinricus de Solodoro I solidum,  
 I pullum; Grabelli I solidum, II pullos; Ch[on]radus Volstuke II solidos, I pul-  
 lum; dominus Hugo de Morsberch duas vierdecellas siliginis et unum  
 schepminum siliginis et VI circulos; dominus Heinricus scriba dictus Magister  
 30 panis II vierdecellas siliginis. In cujus rei memoriam firmitatemque per-  
 petuam instrumentum hoc publicum est confectum et nostro et capiti  
 Basiliensis ecclesie ac prioris fratrum domus predictae sigillis contra futurorum  
 eventus casuum roboratum. Testes autem sunt hii: Erkenfridus cantor,  
 Hen[ricus] cellerarius canonici ecclesie Basiliensis, magister R[udolfus] et Petrus  
 35 canonici sancti Vrsicini, H[einricus] miles de Landesere. Renovata est hec  
 donatio et confirmata presentibus domino Dyethelmo iudice, magistro Jo[hanne]  
 rectore scolarium, Johanne sacerdote de cripta, fratribus Predicatoribus R.  
 de Munwilr et Emchone, anno domini M̄CCLXXV̄, v̄. kl. febr., indictione iij.

157. *Der Priester Rüdiger leih dem Konrad von Nagerol  
 40 und dessen Frau eine Mühle in Klein-Basel. Basel 1275 Februar 2.*

*Original Kl. n° 60 (A).*

*An Pergamentstreifen hängt das Siegel des Werner Schaler (n° 107).*

*Rüdgerus sacerdos rector capelle beate Katerine site in curia quondam*

domini . . de Elrbach canonici Basiliensis universis, ad quos presentes litere pervenerint, salutem in domino. Noverint universi, quos nosce fuerit opportunum, quod Hedewigis relicta quondam Rûdegeri de Rinuelden et Rûdegerus filius ejus molendinum situm in ulteriori Basilea, quod ad capellam nostram predictam spectare dinoscitur et quod jure hereditario a nobis possidebant singulis annis pro quatuor vierdeneellis tritici et quatuor vierdeneellis annone, que vulgariter dicitur mûlikorn, in singulis jejuniis quatuor temporum equaliter persolvendis et decem solidis in festo beati Andree nomine unius porci et quatuor pullis duobus in festo beati Martini et duobus in carnisprivo persolvendis, in manus nostras libere resignarunt. Nos vero, sicut solet fieri de jure et consuetudine, dietum molendinum Conrado dieto de Nûgerol, Hlemme uxori suc et ipsorum heredibus sub jure et censu prehabitis concessimus possidendum.\* Sciendum est itaque, quod quinque solidi dari debent pro honorario, quod vulgariter dicitur erschaz, quando-cunque mutatur concedentis vel possidentis manus. Insuper dictus Rûdegerus promisit coram nobis dicto Conrado de Nûgerol, si quid dampni per fratrem ejus incurreret ratione hujus venditionis vel emptionis, quod ipsum de eodem reddet indemnem. Actum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> quinto, in festo purificationis, presentibus viris discretis Heinricho quondam magistro panis, H[einric]o dicto Brunader, Lûdewico molendinatori, Rûdolfo de Liestal, Berehtoldo cognato Senftelini, Rûdolfo uf dem Tiche, magistro de Berno panifice, Johanne dicto Kesseler, Keselino fabro, Vlrico dicto Hubacer, magistro dieto ze Allen Winden et aliis quampluribus fide dignis. Quia proprium sigillum non habemus, sigillo domini nostri Wernheri Scalarii canonici Basiliensis usi sumus. Nos Wernherus Scalarius canonicus Basiliensis ad petitionem domini Rûdegeri supradicti sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.

**158.** *Das Kloster Olsberg tauscht mit dem Ritter Hugo zu Rhein und dessen Frau Güter in Metzerten und Lutten gegen solche in Iglingen.* Basel 1275 Februar 4.

*Abschriften des 17. Jh. im GLA. Karlsruhe (B) und im StA. Aarau, Iglinger Acten (B).*

*Auszug in ZGO. 3, 194 nach B.*

Nos seultetus, consules et universi cives Basilienses notum facimus universis, quod abbatissa de Olsperch pro se et conventu suo asserens ecclesie sue plurimum expedire possessiones suas in Meterlon et in Lutra ad dictam ecclesiam pertinentes cum possessionibus in Iglingen pertinentibus ad dominum Hugonem de Reno et Agnesam uxorem suam in nemoribus, agris, pratis et quolibet jure propter commoditatem vicinitatis sive propinquitatis invicem permutari in presentia nostra intervenientibus consensibus dictae

**157.** a) *Hinter possidendum sind die Worte unstradert, aber durch die Ratur noch zu erkennen:* Sciendum est itaque quod dominabus de Klingental singulis annis de eodem molendino quatuor solidi dantur.

Agnesæ et Hugonis et Elsebethæ liberorum suorum necnon Luduwichi mariti  
 dietæ Elsebethæ cum predicto Hugone omnibus solempnitatibus observatis  
 contractum inlit permutationis ita, quod omne jus utraque partium in alteram  
 5 dempnitati sibi invicem tenerentur et evictioni. Renunciaverunt insuper resti-  
 tutioni in integrum non solum contrahentes sed etiam consensum adhibentes  
 et omni juris beneficio, per quod dictus contractus rescindi possit aut an-  
 nullari. Sciendum est etiam, quod dicta abbatissa, ut dicta permutatio  
 10 æqualitatem et æquitatem contineret et procederet sine fraude, dicto militi  
 de Reno et suæ conjugi quinque libras Basilienses numeravit, tradidit et  
 exsolvit. In præmissorum testimonium sigillo nostro et dicti militis fecimus de  
 rogatu partium præsentem literam sigillari. Actum Basilee, anno MCLXXXV, II.  
 non. febr., præsentibus dominis Conone de Ramsten, Hugone et Conrado  
 15 Henrico Monachis, Rodolfo Divite, Burchardo Vice domino et Burchardo filio  
 ejusdem, Johanne dicto Maerel, Hugone, Henrico et Conrado Puerorum,  
 Gunthero Marscalco et Mathia de Eptingen militibus Basiliensibus, Hugone  
 de Gundolstorf, Conrado Luduwici, Hugone zer Sunnen, Hugone Baularii,  
 Petro der Kinden, . . Potminger et Hugone Brogant eum multis aliis fide  
 dignis civibus Basiliensibus.

20 **159.** *Heinrich und Johann Pfaff verkaufen dem Johann Helb-  
 ling eine Mühle.* Basel 1275 März 20.

*Original Kl. n° 61 (A). — \* Kl. A. fol. 3,36° mit Randbemerkung aus  
 dem 18. Jh., wonach diese Mühle im »mindern Basels« gelegen war.  
 Arnold 343 nach A.*

25 *An Bändern hängen noch zwei Siegel: 2. Stadt (n° 140). 3. Heinrich  
 Pfaff (n° 116). Das erste ist abgefallen.*

In nomine domini amen. Constituti Basilee in actis judicii Henricus et  
 Johannes dicti de Pfaffen fratres domini Henrici militis ejusdem cognominis  
 confessi sunt se vendidisse, tradidisse et donasse pro certa summa pecunie  
 30 quadraginta duarum marcarum viro discreto Johanni dicto Helbelinge civi  
 Basiliensi molendinum situm infra civitatem Basiliensem, quod dicitur zer  
 Walchen, cum duabus arcis a parte superiori eidem molendino contiguis,  
 quarum unam Wernerus dietus de Luzela, reliquam vero tenet Henricus dietus  
 der Botheminger, et, quia predictam pecuniam receperunt a Johanne predicto  
 35 et ipsam in suos, prout temporis requirebat oportunitas, usus convertentur,  
 ad majorem prefati Johannis cautelam ipsum molendinum eum arcis supra-  
 dictis in judicio resignantes, cum essent compotes mentis, liberam rerum  
 suarum habentes amministrationem, in predictum Johannem cum omni solemp-  
 40 nitate juris et facti necessaria et ex consuetudine approbata proprietatis  
 titulo legitime transtulerunt coram viris honorabilibus pro testibus adhibitis,  
 quorum nomina isti sunt cedula annotata: Gotfridus de Eptingen presidens  
 iudicio loco advocati, Henricus dietus der Pfaffe et Hugo Monachus antiquior  
 militis, Hugo de Gundolstorf vices gerens sculteti, Rudegerus, Petrus dietus